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justitsminister begyndte at tage hensyn til ind- 
holdet i forhandlinger med hr. Jesper Langballe, 
før justitsministeren eventuelt besluttede at gå 
ind i en kriminalsag? Det ville bestemt ikke være 
efter bogen, sådan som jeg kan se det. Det ville 
være en dyb sammenblanding af den lovgiven- 
de og den udøvende magt på en helt utilstedelig 
måde, så vidt jeg kan bedømme det. 

Men jeg hører også i ministerens svar, at hun 
ikke vil lade sig påvirke af hr. Langballe i forbin- 
delse med konkrete beslutninger om, hvem der 
måtte skulle tiltales, eller hvem dér ikke skal til- 
tales. Det er jeg glad for, for jeg synes, det er 
ubehageligt og pinligt at se hr. Jesper Langballes 
optræden i en sådan sag. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg ved ikke, om man kan få de stridende parter 
til at mødes et eller andet sted på midten. Men 
sagen er i dag den, at det er politi og anklage- 
myndighed, der i første omgang foretager en 
vurdering og i den forbindelse også ser. på, om 
der er grundlag for en retsforfølgning. 

Hr. Jesper Langballe har fuldstændig ret i, at 
når det drejer sig om straffelovens 12. kapitel, så 
vil den slags sager ende på mit bord, inden der 
tages endelig stilling. Men jeg mener, at det er 
den rigtige arbejdsfordeling, at det er politi og 
anklagemyndighed, der foretager den konkrete 
vurdering. 

Formanden: 
Hr. Jesper Langballe for et sidste spørgsmål. 

Jesper Langballe (DF): 
I anledning af spørgsmålet fra hr. Keld Albrecht- 
sen, som tydeligvis ikke har sat sig ind i sagens 
principielle aspekter, men improviserer et eller 
andet, vil jeg gerne spørge justitsministeren: Har 
rigsadvokat Henning Fode ret, når han siger, at 
det normalt er politimestrene, der rejser ankla- 
ger og rejser tiltaler, men i særlige, principielle 
tilfælde -  og han tilføjede oven i købet: som det- 
te -  er der en mulighed for, at landets øverste 
anklagemyndighed, justitsministeren, kan rejse 
tiltale? Er den udtalelse af rigsadvokat Henning 
Fode korrekt eller er den ukorrekt? 

Kl. 13.40 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg har ingen grund til at så tvivl om udtalelser, 
der måtte komme fra Rigsadvokaten, det vil jeg 
gerne sige. 

Der har jo været en lang diskussion også her i 
Folketinget og blandt Folketingets partier om 
den mulighed, som man har bevaret i vores sy- 
stem i dag, at justitsministeren som øverste an- 
klagemyndighed selv kan rejse tiltale i sager. 
Min egen opfattelse er altså den, at selv om vi 
har at gøre med sager, der drejer sig om straffe- 
lovens kapitel 12, og som derfor efter omstæn- 
dighederne alligevel vil ende på mit bord, så er 
det rigtige og konkrete i den her sag i første om- 
gang at overlade til politi og anklagemyndighed 
at overveje, om der i de enkelte tilfælde er 
grundlag for retsforfølgning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 115 

Formanden: 
Første hovedspørger er fru Birthe Skaarup. 

Birthe Skaarup (DF): 
I den senere tid har der været en del debat om 
respekt for de fundamentale grundværdier på 
landets sygehuse. Jeg rejser spørgsmålet, fordi 
jeg vil høre, om ministeren vil kommentere, om 
det har sin rigtighed, at bl.a. sygehusets perso- 
nale skal finde sig i nedvurdering af deres arbej- 
de på hospitalerne af etniske grupper. 

Jeg vil også godt høre, hvordan ministeren 
sikrer sig, at det ikke sker. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det kan naturligvis ikke have sin rigtighed, at 
det dygtige personale på landets sygehuse skal 
finde sig i en nedvurdering af deres arbejde, 
uanset om den kommer fra mennesker, der i al 
almindelighed er ubehøvlede, eller om den 
kommer fra mennesker af en særlig etnisk op- 
rindelse. Det er jo helt åbenlyst, at der skal stå 
respekt om det arbejde, der foregår på landets 
sygehuse. 

Jeg tror, at det, vi først og fremmest skal gøre i 
forhold til at sikre den respekt, er -  og det giver 
spørgeren mig jo heldigvis lejlighed til at gøre 
her i dag -  at sende det meget klare signal, at det 
vil vi ikke finde os i. Det vil være ganske vanske- 
ligt at løse de problemer, der relaterer sig til god 
tone og god opførsel ved at skride til lovgiv- 
ning. 

Men jeg deler fuldt ud det synspunkt, fru Bir- 
the Skaarup har, at hvis man ønsker at lade sig 


